
О внесении изменений и дополнений в решение Аршалынского районного 
маслихата от 21 декабря 2010 года № 34/2 "О районном бюджете на 2011-2013 
годы"

Утративший силу
Решение Аршалынского районного маслихата Акмолинской области от 7 апреля 
2011 года № 37/1. Зарегистрировано Управлением юстиции Аршалынского 
района Акмолинской области 14 апреля 2011 года № 1-4-190. Утратило силу - 
решением Аршалынского районного маслихата Акмолинской области от 29 
июня 2012 года № 6/4
      Сноска. Утратило силу - решением Аршалынского районного маслихата 
Акмолинской области от 29.06.2012 № 6/4.
 
      В соответствии с ,  пункта 2 статьи 106 Бюджетного кодекса подпунктами 2 4
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 подпунктом 1
Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, Аршалынский 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Внести в  Аршалынского районного маслихата «О районном решение
бюджете на 2011–2013 годы» от 21 декабря 2010 года № 34/2 (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 1-4-180,
опубликовано 20 января 2011 года в районной газете «Вперед», 21 января 2011 
года в районной газете «Аршалы айнасы») следующие изменения и дополнения:
      1 )  в  :п у н к т е  1
      в  п о д п у н к т е  1 :
      цифры «1 968 208» заменить на цифры «1 985 441»;
      цифры «1 508 208» заменить на цифры «1 525 441»;
      в  п о д п у н к т е  2 :
      цифры «2 023 807» заменить на цифры «2 266 566,4»;
      в  п о д п у н к т е  3 :
      цифры «22 433» заменить на цифры «27 775»;
      цифры «24 035» заменить на цифры «29 377»;
      в  п о д п у н к т е  5 :
      цифры «- 78 032» заменить на цифры «- 308 900,4»;
      в  п о д п у н к т е  6 :
      цифры «78 032» заменить на цифры «308 900,4»;



      в  п о д п у н к т е  7 :
      цифры «55 599» заменить на цифры «286 467,4»;
      2 )  в  :п у н к т е  4
      цифры «169 186» заменить на цифры «186 419»;
      3 )  в  :п у н к т е  5
      цифры «157 819» заменить на цифры «166 036»;
      цифры «48 271» заменить на цифры «56 488»;
      после строки «17 085 тысяч тенге — на ежемесячные выплаты денежных 
средств опекунам (попечителям) на содержание ребенка сироты (детей-сирот) и 
ребенка (детей), оставшихся без попечения родителей;» дополнить строкой 
с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :
      «8 217 тысяч тенге - на увеличение размера доплаты за квалификационную 
категорию, учителям школ и воспитателям дошкольных организаций 
о б р а з о в а н и я » ;
      4 )  в  :п у н к т е  6
      цифры «11 367» заменить на цифры «20 383»;
      цифры «7 254» заменить на цифры «8 139»;
      после строки «7 254 тысячи тенге - на проведение противоэпизоотических 
мероприятий» дополнить строками следующего содержания:
      «850 тысяч тенге – на частичное субсидирование заработной платы»;
      «845 тысяч тенге – на предоставление субсидий на проезд»;
      «6 436 тысяч тенге - на создание центров занятости»;
      5 )  в  :п у н к т е  1 0
      в  п о д п у н к т е  1 0 - 2 :
      цифры «45 352,4» заменить на цифры «286 467,4»;
      дополнить  следующего содержания:пунктом 10-3
      «10-3. Учесть, что в районном бюджете на 2011 год предусмотрено 
разрешение на использование неиспользованных (недоиспользованных) в 
истекшем финансовом году сумм целевых трансфертов на развитие выделенных 
из республиканского бюджета с соблюдением их целевого назначения за счет 
остатков бюджетных средств на начало финансового года, в том числе:
      222 151,2 тысяч тенге - на сумму неоплаченной части зарегистрированных 
обязательств на строительство средней школы на 600 ученических мест с 
государственным языком обучения по улице Степной в ауле Жибек жолы 
аульного округа Жибек жолы Аршалынского района;
      3 223,5 тысячи тенге - на сумму неоплаченной части зарегистрированных 
обязательств по разработке проектно сметной документации по объекту «
Реконструкция водопроводных сетей поселка Аршалы Аршалынского района»;
      5 342 тысячи тенге – на выдачу бюджетных кредитов для реализации мер 



социальной поддержки специалистов социальной сферы сельских населенных 
пунктов, в связи с пролонгацией кредитного договора от 26 апреля 2010 года № 2
;
      151,7 тысяч тенге – на оплату финансовых услуг по зачислению бюджетных 
кредитов для реализации мер социальной поддержки специалистов социальной 
сферы сельских населенных пунктов, в связи с пролонгацией кредитного 
д о г о в о р а  о т  2 6  а п р е л я  2 0 1 0  г о д а  №  2 » .
      2.  к решению Аршалынского районного маслихата «О Приложение 1
районном бюджете на 2011-2013 годы» от 21 декабря 2010 года № 34/2 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 1-4-180, опубликовано 20 января 2011 года в районной газете 
«Вперед», 21 января 2011 года в районной газете «Аршалы Айнасы») изложить в 
новой редакции, согласно  к настоящему решению.приложению 1
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 
2011 года.
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      районного маслихата                        И.Искакова
      С е к р е т а р ь
      районного маслихата                        Ю.Сериков
      «СОГЛАСОВАНО»
      Аким Аршалынского района                   Е.Маржикпаев
      Н а ч а л ь н и к  г о с у д а р с т в е н н о г о
      у ч р е ж д е н и я  « О т д е л  э к о н о м и к и  и
      финансов Аршалынского района»              Е.Андрух
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю
А р ш а л ы н с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  7  а п р е л я
2011 года № 37/1

Районный бюджет на 2011 год

Категория

Сумма
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1 Доходы 1985441,0

1 Налоговые поступления 420000

1 Подоходный налог на доходы 15820



2 Индивидуальный подоходный налог 15820

3 Социальный налог 139349

1 Социальный налог 139349

4 Hалоги на собственность 241615

1 Hалоги на имущество 195650

3 Земельный налог 13959

4 Hалог на транспортные средства 28506

5 Единый земельный налог 3500

5 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

20439

2 Акцизы 4765

3 Поступления за использование природных 
и других ресурсов

11103

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

4571

8

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

2777

1 Государственная пошлина 2777

2 Неналоговые поступления 15000

1 Доходы от государственной собственности 1712

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государ-
ственной собственности

1712

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

12788

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций 
нефтяного сектора

12788

6 Прочие неналоговые поступления 500

1 Прочие неналоговые поступления 500

3 Поступления от продажы основного 
капитала

25000

3 Продажа земли и нематериальных активов 25000



1 Продажа земли 25000

4 Поступления трансфертов 1525441

2 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1525441

2 Трансферты из областного бюджета 1525441

Функциональная группа

СУММА

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

НАИМЕНОВАНИЕ

II. Затраты 2266566,4

01 Государственные услуги общего характера 190225,8

1
Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

174556,8

112
Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

14050

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города
областного значения)

14050

004
Материально-техническое оснащение 
г о с у д а р -
ственных органов

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

58366,8

001
Услуги по обеспечению деятельности 
акима района (города областного значения
)

41066,8

003 Капитальные расходы государственных 
органов

17300

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

102140

001

Услуги по обеспечению деятельности 
акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

99515

022 Капитальные расходы государственных 
органов

2625

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

15669

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

15669

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 



001
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

13915

015 Капитальные расходы государственных 
органов

1250

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

307

004
Организация работы по выдаче разовых 
талонов и обеспечение полноты сбора 
сумм от реализации разовых талонов

197

02 ОБОРОНА 1938

1 Военные нужды 1938

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

1938

005
Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

1938

03
Общественный порядок, безопасность, 
правовая, судебная, уголовно-
исполнительная деятельность

2645

1 Правоохранительная деятельность 2645

458

О т д е л  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района
(города областного значения)

2645

021 Обеспечение безопасности дорожного 
движения в населенных пунктах

2645

04 ОБРАЗОВАНИЕ 1508966,2

1 Дошкольное воспитание и обучение 111859

464 Отдел образования района 111859

009 Обеспечение деятельности организаций 
дошкольного воспитания и обучения

103642

021

Увеличение размера доплаты за 
квалифицированную категорию учителям 
школ и воспитателям дошкольных 
организаций образования

8217

2
Начальное, основное среднее и общее 
среднее образование

993735

464 Отдел образования района (города 
областного значения)

993735

003 Общеобразовательное обучение 962226

006 Дополнительное образование для детей 31509

9 Прочие услуги в области образования 403372,2

464
Отдел образования района (города 
областного значения)

40673



001 Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
образования

6470

004

Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях 
образования района (города областного 
значения)

4902

005

Приобретение и доставка учебников, 
у ч е б н о -
методических комплексов для 
государственных учреждений образования
района (города областного значения)

10600

007
Проведение школьных олимпиад,
внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

120

012 Капитальные расходы государственных 
органов

1195

015

Ежемесячные выплаты денежных средств 
опекунам (попечителям) на содержание 
ребенка сироты (детей-сирот), и ребенка (
детей), оставшегося без попечения 
родителей

17386

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

362699,2

037 Строительство и реконструкция объектов 
образования

362699,2

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

69288

2 Социальная помощь 57569

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

11130

003 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

11130

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

46439

002 Программа занятости 18906

005 Государственная адресная социальная 
помощь

1500

006 Жилищная помощь 1600

007

Социальная помощь отдельным 
категориям нуждающихся граждан по 
решению местных представительных 
органов

6612

010
Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

472



014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

598

016
Государственные пособия на детей до 18 
лет

6940

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в 
соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

3375

023 Обеспечение деятельности центров 
занятости

6436

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

11719

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

11719

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

11540

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

179

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 145006,1

1 Жилищное хозяйство 1135,7

467 Отдел строительства района 1135,7

004
Развитие, обустройство и (или) 
приобретение инженерно-коммуникаци-
онной инфраструктуры

1135,7

2 Коммунальное хозяйство 94193

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

1797

014
Организация водоснабжения населенных 
пунктов

1797

458

О т д е л  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района
(города областного значения)

92396

012
Функционирование системы 
водоснабжения и водоотведения

92396

3 Благоустройство населенных пунктов 49677,4

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

12694

008 Освещение улиц населенных пунктов 3270



009 Обеспечение санитарии населенных 
пунктов

2778

010
Содержание мест захоронений и 
погребение безродных

1692

011
Благоустройство и озеленение населенных
пунктов

4954

458

О т д е л  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района
(города областного значения)

1699

018
Благоустройство и озеленение населенных
пунктов

1699

467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

35284,4

007 Развитие благоустройства городов и 
населенных пунктов

35284,4

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

106963

1 Деятельность в области культуры 55162

455
Отдел культуры и развития языков района 
(города областного значения)

55162

003 Поддержка культурно-
досуговой работы

55162

2 Спорт 3457

465
Отдел физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

3457

006
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

251

007

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного 
значения)по различным видам спорта на 
областных спортивных соревнованиях

3206

3 Информационное пространство 32340

455 Отдел культуры и развития языков района 
(города областного значения)

23540

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

22604

007
Развитие государственного языка и других
языков народа Казахстана

936

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

8800

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики через газеты и 
журналы

8800



9 Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

16004

455 Отдел культуры и развития языков района 
(города областного значения)

5874

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

5874

456 Отдел внутренней политики района (
города областного значения)

5982

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

5682

006 Капитальные расходы государственных 
органов

300

465 Отдел физической культуры и спорта 
района (города областного значения)

4148

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

4148

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особоохраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и 
животного мира, земельные отношения

187778,7

1 Сельское хозяйство 20824,7

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

4264,7

099

Реализация мер социальной поддержки 
специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевого 
трансферта из республиканского бюджета

4264,7

473 Отдел ветеринарии района (города 
областного значения)

5002

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
ветеринарии

5002

477
Отдел сельского хозяйства и земельных 
отношений района (города областного 
значения)

11558

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и земельных 
отношений (города областного значения)

10683

003 Капитальные расходы государственных 
органов

875

2 Водное хозяйство 158365



467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

158365

012 Развитие объектов водного хозяйства 158365

9

Прочие услуги в области сельского, 
водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных 
отношений

8589

473
Отдел ветеринарии района (города 
областного значения)

8589

011 Проведение противоэпизоотических 
мероприятий

8589

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

17705

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

17705

467
Отдел строительства района (города 
областного значения)

7225

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
строительства

5925

017
Капитальные расходы государственных 
органов

1300

468 Отдел архитектуры и градостроительства 
района (города областного значения)

10480

001
Услуги по реализации государственной 
политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

5480

003
Разработка схем градостроительного 
развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов

5000

12 Транспорт и коммуникации 14905

1 Автомобильный транспорт 14905

458
О т д е л  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района

14905

023
Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

14905

13 ПРОЧИЕ 10899

3 Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

4894

469
Отдел предпринимательства района (
города областного значения)

4894

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и 
промышленности

4894



9 Прочие 6005

458

О т д е л  ж и л и щ н о -
коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района
(города областного значения)

5870

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

5870

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

135

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

135

15 ТРАНСФЕРТЫ 10246,6

1 Трансферты 10246,6

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

10246,6

006
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

10246,6

III. Чистое бюджетное кредитование 27775

Бюджетные кредиты 29377

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство,  особоохра-
няемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

29377

1 Сельское хозяйство 29377

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

29377

018

Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных 
пунктов

29377

5 Погашение бюджетных кредитов 1602

01 Погашение бюджетных кредитов 1602

1 Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного бюджета

1602

IV. Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

V. Дефицит (профицит) бюджета -308 900,4

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

308 900,4

7 поступление займов 24035



01 внутренние государственные займы 24035

2 договоры займа 24035

16 Погашение займов 1602

01 Погашение займов 1602

459
Отдел экономики и финансов района (
города областного значения) 1602

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

1602

8 используемые остатки бюджетных средств 286467,4

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


